
 
Comune di Zanica 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 136 DEL 20-10-2020 

 

 

 

OGGETTO: Istituzione S.U.E. - Sportello Unico dell'Edilizia e definizione degli standard 

tecnici e delle modalità di presentazione delle pratiche edilizie in formato digitale 

 
L’anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di ottobre alle ore 20:30 in video conferenza ai sensi della 

Deliberazione di G.C. n.32 del 04/03/2020 a seguito emergenza Covid-19, previa osservanza delle formalità 

prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Risultano i signori assessori: 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

 1 Locatelli Luigi Alberto Sindaco Presente in 

videoconferenza 

 1 Gritti Annamaria Vicesindaco Presente in 

videoconferenza 

 1 Alfarano Maria Cristina Assessore Presente in 

videoconferenza 

 1 Sertorio Fabrizio Assessore Assente 

 1 Vezzoli Matteo Assessore Presente in 

videoconferenza 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Rossella Orlando 

 

Il Sindaco  Luigi Alberto Locatelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in ragione delle normative col tempo emanate in materia, la Pubblica Amministrazione è 

tenuta ad aggiornare le proprie attività e gli strumenti operativi cercando di limitare la produzione di 

documentazione cartacea e facendo evolvere i processi verso la competa digitalizzazione dei procedimenti in 

accordo alla norma del decreto legislativo n.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;  

 

Vista la legge n.134/2012 di conversione del D.L. 22 giugno 2012 n.83 meglio noto come “Decreto 

Sviluppo” con la quale è stata prevista la riforma dello Sportello Unico per l’Edilizia (SUE); 

 

Considerato come:  

- Tale normativa comporta necessariamente l’avvio di un processo di generale organizzazione con la 

digitalizzazione del fascicolo edilizio trattato dal SUE;  

- È opportuno emanare un atto di indirizzo in merito alle nuove procedure di presentazione delle 

pratiche edilizie in formato digitale;  

- Nell’allegato alla presente deliberazione, che ne forma parte integrante e sostanziale, sono riportate 

le modalità operative e le tipologie di istanze da trasmettere obbligatoriamente in formato digitale; 

 
Ritenuto di dar avvio dalla data del 16 novembre 2020 al portale digitale dei servizi del SUE del Comune di 

Zanica all’indirizzo web: www.zanica.cportal.it, o altresì raggiungibile da apposito link denominato "SUE - 

Sportello Unico per l'Edilizia" ospitato sul sito istituzionale del Comune alla pagina Web: 

www.comune.zanica.bg.it.  

 
Dato atto che mediante pubblicazione sul sito istituzionale, comunicati stampa ed inviti personali ai tecnici 

professionisti, l'Amministrazione ha svolto informazione capillare in merito alle nuove procedure informatiche per 

la trasmissione telematica delle istanze in materia edilizia, non ultimo l’incontro che si svolgerà in data 13 

novembre 2020 in modalità telematica, con i professionisti operanti sul territorio; 

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/8/2000, n. 267;  

- il D.Lgs 26/3/2010, n. 59, di approvazione della "Direttiva Servizi";  

- il D.Lgs 7/3/2005, n. 82 recante norme sul "Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) e 

successive modifiche ed integrazioni;  

 

Visti:  

- la Legge 7/8/2012, n. 134 di conversione del D.L. 22 giugno 2012, n. 83;  

- il D.L. 18/10/2012, n. 179;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica 6/6/2001, n. 380;  

- la Legge Regionale 11/3/2005, n. 12;  

 

Tenuto conto del parere in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore 6. Urbanistica, ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, quale parte integrante e sostanziale della presente; 

 

Tenuto conto del parere in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore 2. Ragioneria, ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, quale parte integrante e sostanziale della presente; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il D.Lgs 267/00;  

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare integralmente le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 



 

2) di approvare gli standard tecnici e le modalità per la presentazione delle pratiche digitali anche ai fini 

della loro ricevibilità da parte del SUE (Sportello Unico per l’Edilizia), individuando le modalità 

operative e le tipologie di istanze da trasmettere obbligatoriamente in formato digitale, come specificato 

nell’allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

 

3) di disporre l’avvio dello Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) in formato digitale a partire dalla data del 

16/11/2020;  

 

4) di disporre la diffusione degli standard tecnici e le modalità per la presentazione delle pratiche digitali 

mediante pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 

Comune alla pagina web: www.comune.zanica.bg.it;  

 

5) di trasmettere al Responsabile del Settore 6. Urbanistica, copia della presente deliberazione per gli atti di 

competenza; 

 

6) di trasmettere al Responsabile del Settore 2. Ragioneria, copia della presente deliberazione per gli atti di 

competenza; 

 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

D EL IBE RA  

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

http://www.comune.zanica.bg.it/


 
Comune di Zanica 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

 

OGGETTO: Istituzione S.U.E. - Sportello Unico dell'Edilizia e definizione degli standard 

tecnici e delle modalità di presentazione delle pratiche edilizie in formato digitale 

 

Visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della proposta di provvedimento indicata in oggetto. 

 

 

Zanica, 19-10-2020 

Il Responsabile del Settore 

f.to dott.ssa arch. Elisa Comelli 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3, comma 2 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39 (Norme 

in materia di sistemi informativi automatizzati delle amministrazioni pubbliche, a norma dell’art. 2, comma 1, lettera mm), della legge 23 ottobre 

1992, n. 421) 

Il documento informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di Zanica ed è stato firmato 

digitalmente, in conformità alle disposizioni del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Luigi Alberto Locatelli f.to dott.ssa Rossella Orlando 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3, comma 2 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39 (Norme 

in materia di sistemi informativi automatizzati delle amministrazioni pubbliche, a norma dell’art. 2, comma 1, lettera mm), della legge 23 ottobre 

1992, n. 421) 

Il documento informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di Zanica ed è stato firmato 

digitalmente, in conformità alle disposizioni del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 

  

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE 

 
Viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e 

secondo la normativa vigente, per 15 giorni consecutivi a partire dal 22-10-2020. 

 

Data,  22-10-2020 

L’Impiegato Addetto 

f.to  Francesco Maiuolo 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3, comma 2 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39 (Norme 

in materia di sistemi informativi automatizzati delle amministrazioni pubbliche, a norma dell’art. 2, comma 1, lettera mm), della legge 23 ottobre 

1992, n. 421) 

Il documento informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di Zanica ed è stato firmato 

digitalmente, in conformità alle disposizioni del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.lgs. 267/2000. 

 

Data 20-10-2020 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott.ssa Rossella Orlando 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3, comma 2 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39 (Norme 

in materia di sistemi informativi automatizzati delle amministrazioni pubbliche, a norma dell’art. 2, comma 1, lettera mm), della legge 23 ottobre 

1992, n. 421) 

Il documento informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di Zanica ed è stato firmato 

digitalmente, in conformità alle disposizioni del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 


